
Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.5   DEL 05/02/2015

Oggetto: SGOMBERO MERCE AVARIATA LOCALE EX SUPERMERCATO "GALLO
UMBRO" ATTIVITA' COMMERCIALE EMMEDUE SRL SITO IN VIA
VALLE DEI CORSI N. 26 FONTE NUOVA PER MOTIVI IGIENICO
SANITARI - AFFIDAMENTO  SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA

Il giorno cinque del mese di Febbraio dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre
2014 “differimento al 31 marzo 2015 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali”;



Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- della notizia di reato ai sensi della Legge283/62 art.5, lettera b), a carico del Legale
Rappresentante della Ditta Emmedue S.r.l.;

- che in data 21 maggio 2014 venivano messi sotto sequestro, a seguito di sopralluogo
congiunto tra Polizia Locale e la Usl RMG, le celle frigorifere contenenti merce alimentare
deteriorabile;

VISTO il Procedimento Penale n.3498/14 mod. 21, noti n.173431 rapporto 427, dal quale si
desume che la merce sia di dubbia provenienza e non riporti né la tracciabilità né la data di
scadenza;

RICHIAMATA
- la nota prot. 692/5 vet B, con la quale la Usl RMG informa questo Comune che la Procura
della Repubblica ha rilasciato parere favorevole alla distruzione della merce posta sotto
sequestro presso il citato supermercato in Via Valle dei Corsi 26, Fonte Nuova, avente causa
la ditta Emmedue Srl con sede in Roma in Via Taggia 29, 00168;

- la nota di Roma Capitale, prot. n. 57328 del 23/11/2014, di esito della richiesta inoltrata dal
Comune di Fonte Nuova con la quale si ratifica il mancato reperimento del Sig. D'Amico
Daniele Legale Rappresentante della Società Emmedue S.r.l., a cui pertanto non è stato
possibile notificare l'atto di provvedimento alla distruzione della merce posta sotto sequestro.

CONSIDERATO che la chiusura commerciale dell'ex supermercato “Gallo Umbro”, attività
commerciale Emmedue S.r.l. sito in Via Valle dei Corsi 26, ha comportato abbandono dei
locali, manomissione delle celle frigo con la merce posta sotto sequestro, fetore di merce in
decomposizione dovuto ad una lunga interruzione della catena del freddo a causa della
mancanza di fornitura elettrica.

PRESO ATTO dell'Ordinanza Sindacale n. 21 del 17/12/2014, ai sensi dell'art. 50, comma 5,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con la quale si ordinava alla Soc. Emmedue r.l. con sede in
Via Taggia 29, 00168 Roma, di provvedere entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della
stessa, alla distruzione della merce posta sotto sequestro in data 19/05/2014 in Fonte Nuova
nel locale di Via Valle dei Corsi, 26, e al ripristino dello stato dei luoghi nelle condizioni
antecedenti all'insorgere del pericolo igienico-sanitario;

RICHIAMATA la suddetta Ordinanza Sindacale n. 21/2014, con la quale si stabiliva altresì,
che la non ottemperanza alla fatta ingiunzione nel termine stabilito avrebbe comportato, ai
sensi di legge, lo smaltimento coattivo della merce con l'impiego della Forza Pubblica e a
norma dell'art. 650 del codice penale il ripristino dello stato dei luoghi addebitando le spese ai
trasgressori;

CONSIDERATO che in data 20/01/2015 con prot. SC/2015/0013971 Roma Capitale rimette
al Comando di Polizia Locale di Fonte Nuova la suddetta ordinanza in quanto non notificata
perchè la Società non risulta all'indirizzo indicato;



Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.3

CONSIDERATO altresì che la situazione in cui versa il locale, ex supermercato “Gallo
Umbro”, attività commerciale Emmedue s.r.l. sito in Via Valle dei Corsi, 26 è un reale
pericolo per la salute pubblica per motivi igienico-sanitari;

CONSIDERATO, pertanto necessario ed urgente intervenire con lo smaltimento coattivo della
merce con l'impiego della Forza Pubblica nonché di una ditta specializzata che possa
rimuovere, trasportare e smaltire ad impianto autorizzato ai sensi del Reg CE. 1069/2009.

ATTESO che la  Società Ge.Se.Pu. pa, con sede in Via A. Einstein, s.n.c. - 00013 Mentana, 
affidataria del servizio di igiene urbana presso il comune, interpellata, si è resa disponibile ad
effettuare l’intervento di:
- Rimozione della merce sottoposta a sequestro presso il supermercato
- Organizzazione del carico della merce su mezzo allestito con attrezzatura adeguata
- Trasporto e smaltimento ad impianto autorizzato 
- Trattamento delle aree interessate con prodotto liquido biologico e biodegradabile, a base
batterica al fine di consentire l'abbattimento dei cattivi odori dovuti ai microrganismi presenti
nei residui di sostanza organica
per l'importo di € 1.780,00 oltre IVA 10% pari ad € 178,00 per l'importo complessivo di €
1.958,00, come risulta dall'offerta presentata avente prot. 2001 del 03/02/2015;

PRESO ATTO l’importo complessivo di € 1.958,00,troverà copertura finanziaria sul capitolo
di bilancio n. 19063096;

EVIDENZIATO per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente l’intervento di che trattasi, si può procedere all’affidamento diretto
ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. ZBB1363F45;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla di Commercio di Roma al n. 05873291008 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n. RM - 935590

VISTO
il D.lgs 163/2006 
il D.lgs 267/2000 
il DPR 207/2010
l'Ordinanza Sindacale n. 21 del 17/12/2014

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvareil preventivo di spesa presentato in data /02/2015dalla à Ge.Se.Pu. pa, con



Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.4

sede in Via A. Einstein, s.n.c. .- 00013 Mentana,che prevede una spesa di € 1.780,00 IVA
10% pari ad € 178,00 l'importo complessivo di € 1.958,00.

2. di affidare alla à Ge.Se.Pu. pa, con sede in Via A. Einstein, s.n.c. .- 00013 Mentana,
seguente intervento in quanto la suddetta ditta  presenta i necessari requisiti di comprovata
esperienza nel settore avendo già svolto per l’Ente prestazioni  di uguale contenuto:
- Rimozione della merce sottoposta a sequestro presso il supermercato
- Organizzazione del carico della merce su mezzo allestito con attrezzatura adeguata
- Trasporto e smaltimento ad impianto autorizzato 
- Trattamento delle aree interessate con prodotto liquido biologico e biodegradabile, a base

batterica al fine di consentire l'abbattimento dei cattivi odori dovuti ai microrganismi
presenti nei residui di sostanza organica

3. di dare attoche per l’effettuazione dell’intervento di cui sopra l'importo è di € 1.780,00
IVA 10% pari ad € 178,00 l'importo complessivo di € 1.958,00.

4. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.958,00 IVA compresa,  troverà copertura
finanziaria sul capitolo di bilancio n. 19063096;

5. di impegnare  la complessiva somma di € 1.958,00  compresa cap. 19063096 imp. Cont.
264 bilancio 2015 in corso di elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio,
autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 2/12 dello
stanziamento definitivo del capitolo di bilancio relativo al 2015;

6. di dare atto che l'importo complessivo di € 1.958,00  compresa sarà addebitato alla  Soc.
Emmedue r.l. con sede in Via Taggia 29, 00168 Roma, come da  Ordinanza Sindacale n.
21/2014;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare alla à Ge.Se.Pu. pa, con sede in Via A. Einstein, s.n.c. .- 00013 Mentana
dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione
il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
                                                                OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO

                                                                   arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.5



Determina Dirigenziale N.5 del 05/02/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/02/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 05-02-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-02-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 12-03-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


